Nº 13, quinta-feira, 18 de janeiro de 2018 21ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 Objeto: Execução do Programa
de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares - PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudo, integrante do
Programa de Governo 2032 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Data de Assinatura: 12/12/2017. Vigência: 12/12/2017 até 31/12/2017. Signatários - pela CAPES: Geraldo
Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante legal.

Instituição CNPJ Processo Representante Legal
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA 15254949/0001-95 23038.000144/2016-18 SÉRGIO FIUZA DE MELLO MENDES
UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA - UNISUL 86445293/0001-36 23038.000268/2016-95 MAURI LUIZ HEERDT

E D I TA L
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 48/2017

PROGRAMA DOUTORADO PLENO NO EXTERIOR
Processo nº 23038.017951/2017-42
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-

VEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 8.977, de 30/01/2017, torna público a alteração do Edital nº 48/2017, do Programa de Doutorado
Pleno no Exterior, cujo extrato foi publicado do Diário Oficial da União no dia 11 de dezembro de 2017
- seção 3, pág. 31.

A alteração está disponível no site da CAPES: http://www.capes.gov.br.

ABILIO A. BAETA NEVES

E D I TA L
RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 16/2017

PROGRAMA CAPES/ANA - PRÓ-RECURSOS HÍDRICOS
Processo nº 23038.026880/2016-98

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o Resultado Final da Chamada nº 16/2017, de 8 de maio de 2017,
publicada no DOU em 8.5.2017, seção 3, p. 86.

O resultado final está disponível no sítio da CAPES: http://www.capes.gov.br/

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 155007

Nº Processo: 23477000004201824 . Objeto: Custear inscrições dos
empregados Adriana Alice de Lima, Deise Pinheiro Vieira, Karla
Vieira dos Santos Posca, Luiz Eduardo de Vinicius Costa e Silva,
Marino Bento Tatara e Ronivon dos Santos Sampaio, lotados no
Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
(HU-UFGD), filial EBSERH, no curso 45 Questões Polêmicas e
Fundamentais sobre as Licitações e os Contratos das Estatais de
Acordo com a Lei nº. 13.303/16. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços técnicos de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notória especialização. Declaração
de Inexigibilidade em 16/01/2018. VANIA SUZI MARQUES GUE-
DES LEITE. Coordenadora de Administração. Ratificação em
17/01/2018. JAIME GREGORIO DOS SANTOS FILHO. Diretor de
Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$ 17.434,00. CNPJ
CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E
CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 17/01/2018) 155007-26443-2018NE800320

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 155007

Nº Processo: 23477011764201786 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a Aquisição de Aparelhos de Anestesia e Va-
porizadores Calibrados, destinados ao Hospitais Universitários Fe-
derais da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), no
âmbito do Programa de Reestruturação dos Hospitais Universitários
Federais (REHUF). Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
18/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Scs
Quadra 09 Lote c Edificio Parque Cidade Torre c 1º Andar BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155007-
05-2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/01/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELVIA PEREIRA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/01/2018) 155007-26443-2018NE800320

EDITAL Nº 140, DE 17 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO 1/2016 - EBSERH/ CH-UFPA
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a pror-
rogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas Áreas:
Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de Nível Su-
perior e Médio, com lotação no COMPLEXO HOSPITALAR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ constituído pelos hospitais:
HUBF-UFPA - Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza da
Universidade Federal do Pará e o HUJBB-UFPA - Hospital Uni-
versitário João de Barros Barreto da Universidade Federal do Pará a
partir do dia 01 de fevereiro de 2018, conforme previsto no subitem
14.2 dos Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 27 de junho de
2016.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos http://www.institu-
toaocp.org.br/e http://www.ebserh.gov.br.

KLÉBER DE MELO MORAIS

EDITAL No- 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

No- 1/2018 - EBSERH/HU-UFGD

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospita-
lares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
realização de Processo Seletivo Público Simplificado, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito da
EBSERH, no Hospital Universitário da Universidade Federal da
Grande Dourados - HU-UFGD, visando ao preenchimento de 21
vagas na Área Médica. As inscrições serão feitas via internet me-
diante preenchimento de Ficha de Inscrição e anexação de Currículo,
Diploma e documentação comprobatória dos Títulos e Experiência
Profissional.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações refe-
rentes ao Processo Seletivo Público Simplificado estarão disponíveis
no endereço eletrônico: http://www.ebserh.gov.br na data de 18 de
janeiro de 2018.

KLEBER DE MELO MORAIS

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2017

Licitante Vencedor: Mantiqueira Elevadores Ltda. - EPP,
CNPJ: 05.444.637/0001-90, Itens 1, 2, 3 e 4, valor total:
R $ 11 9 . 3 0 7 , 6 0

MARCELO MARTINS LISBOA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/01/2018) 155903-26443-2017NE800219

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 115/2017

Objeto: SRP: Aquisição de materiais de cirurgiacardiovascular Cu-
mulado com comodato de equipamentos utilizados nas cirurgias para
oHUSM-EBSERH. Processo: 23541.000942/2017-22. Empresas Ven-
cedoras: 00.417.145/0001-92 - R$ 562.495,00; 00.986.846/0001-42 -

R$ 281.569,15; 02.988.857/0001-97 - R$ 225.000,00;
07.668.083/0001-30 - R$ 43.200,00; 19.848.316/0001-66 - R$
7.200,00; 52.541.273/0001-47 - R$ 20.760,00; 52.828.936/0001-09 -
R$ 684.405,07;

CRISTIANE BORTOLUZZI SCRIMINI
Pregoeira

(SIDEC - 17/01/2018) 155125-26443-2017NE800465

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
LAURO WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 - UASG 155023

Nº Processo: 23539003068201724.
PREGÃO SRP Nº 49/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
09499826000111. Contratado : PB CLIMA-COMERCIO E SERVI-
COS DE -REFRIGERACAO LTDA - EPP. Objeto: Serviços de ins-
talação/remanejamento de ar condicionado tipo split de diversas ca-
pacidades, com fornecimento de materiais e insumos. Fundamento

Legal: Lei nº 8.666/93 - Lei nº 10.520/02 - Decreto nº 7.892/13 -
Decreto nº 2.271/97 - Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2/08 .
Vigência: 02/01/2018 a 02/01/2019. Valor Total: R$11.999,00. Fonte:
6153000300 - 2017NE801851. Data de Assinatura: 02/01/2018.

(SICON - 17/01/2018) 155023-26443-2017NE800145

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2017 - UASG 155023

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 23539002895201709.
PREGÃO SISPP Nº 46/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
10547708000110. Contratado : TERCEIRIZE SERVICOS ESPECIA-
LIZADOSEIRELI - EPP. Objeto: O presente termo aditivo tem como
objeto a repactuação do preço (redução) do Contrato Original de Nº
33/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Lei nº 10.520/02 -
Decreto nº 7.892/13 - Decreto nº 2.271/97 - Instrução Normativa
SLTI/MPOG nº 2/08 . Valor Total: R$168.010,24. Fonte: 6153000300
- 2017NE801828. Data de Assinatura: 05/01/2018.

(SICON - 17/01/2018) 155023-26443-2017NE800145

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 82/2017 - UASG 155023

Nº Processo: 23539004168201778 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pro-
dutos para Saúde ( sondas e cateteres) Total de Itens Licitados:
00062. Edital: 18/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus 1, S/nº Cidade Universitária Castelo Branco -
JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/155023-05-82-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA CRISTINA FERNANDES PIMENTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/01/2018) 155023-26443-2018NE800006

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

EXTRATO DE CONTRATO No- 71/2016- UASG 155013

Número do Contrato: 71/2016. Processo n° 23526.001616/2016-40.
Pregão Eletrônico n° 28/2016: EBSERH/HUOL. Contratado: HPF
SURGICAL LTDA, (CNPJ 68.532.076/0002-82). Objeto: Aquisição
de material hospitalar, a fim de atender as demandas do HUOL -
Hospital Universitário Onofre Lopes e órgãos participantes, por um
período de 12 (doze) meses, conforme descrito no edital e seus
anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Decreto nº 2.271, de 07 de
julho de 1997, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de
2006 e da Instrução Normativa nº 02/2008 - MPOG / SLTI, de 30 de
abril de 2008. Vigência 29/12/2016 a 28/12/2017. Valor Total R$
85.550,00. Programa de Trabalho 100002, Fonte de Recursos
6386369010, Elemento de Despesa 339030, 2016NE804291. Data da
Assinatura: 29/12/2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2017 - UASG 155013

Nº Processo: 23526003164201711.
PREGÃO SRP Nº 34/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
56994502002507. Contratado : NOVARTIS BIOCIENCIAS SA -.Ob-
jeto: Aquisição de material de Médico-Hospitalar para Oftalmologia
com comodato de Equipamentos para Cirurgias de Vitrectomia e
Catarata, a fim de atender as demandas do HUOL-Hospital Uni-
versitário Onofre Lopes e órgãos participantes, por um período de

eliene.lopes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-18T00:02:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial